D VERS. 15. — *Sicut aqua*. Quando fundiuntur aquæ, usque ad unde relicto eo fugerunt. (Cass.) Sicut aquæ sacramentum ablutione peccatorum, etc., usque ad et solidata est. *Tanquam cera*. Bene legis mysteria comparat cera, etc., usque ad quoniam circumdederunt. *In medio ventris mei*. (Aug.) Venter infirmos in Ecclesia, vel memoriam Ecclesiæ significat.

Vers. 16. — *Aruit tanquam testa virtus mea*. (Cass.) Non ut fenum, sed ut testa quæ igne fit firmior. *Lingua mea*. (Aug.) Servaverunt præcepta mea apud se hi per quos locuturus eram. et per eos in cognitionem eorum, qui erant pulvis mortis, deductus sum.

Vers. 17. — *Foderunt*. (Ip.) Evangelica narratio. Etsi haec ad litteram, innuit fossio manuum, quod operibus ejus non crediderunt; pedum, quod Apostolos laceraverunt. (Cass.): fode-

runt. Terra fossa fructum facit, sic fructum vite dedit Christus vulneratus.

VERS. 18. — *Dinumeraverunt omnia ossa mea.* (Cass.) Proprie describitur poena crucis. Sic ossa dinumeraverunt, id est, Apostolos; ne in maiorem numerum crescerent, querebant extingueare. *Inspererunt me.* (Id.) Cum diligentia et delectatione, cum a re crudeli soleant oculi averti. Ecce quam obstinati, non casu aliquid factum, nec tot miraculis cor mollitum.

VERS. 19. — *Diviserunt sibi vestimenta mea,* etc. (Aug.) Sacraenta ipsius potuerunt dividere per haereses, sed non tunica desuper, id est, a Deo data; haec est charitas vel unitas, quam nemo potest dividere. (Cass.) Sed forte et dono Dei quibusdam venit, etc., usque ad ut ramus olivæ a columba delatus ad arcum. (Aug.) Vel, per animam unicam caput et corpus, quod tunum diversitates respuit.

VERS. 22. — *Unicornitam, humilitatem meam,* etc. (Id.) Judæi, terrena tantum potentes: vel, de cultu Dei singulariter se jactantes, vel singulariter superbientes, occiso etiam filio post servos.

VERS. 24. — *Qui timetis Dominum, laudate eum,* etc. (Cass.) Timor humanus non laudem, sed virtutem parit.

VERS. 25. — *Tineat eum omne semen Israel,* quoniam non sprevit, etc. Quos dixerit semen Jacob, aperit, subdens: *Pauperis.* (Aug.) Non ejus qui verbis delictorum clamat de vana vita, sed non tumentis de pompis saeculi.

VERS. 26. — *Apud te laus mea in Ecclesia magna,* etc. (Id.) Apud Deum laudem ponit, qui docet in homine non presumi.

VERS. 27. — *Laudabunt Dominum qui requirunt eum:* vivent. (Id.) Pauperes Deum divites se: ideo pauperes, quia Deum laudant ut eum querant, et ipse est divitiae pauperum. *Corda eorum in saeculum saeculi reminiscuntur et convertentur ad Dominum.* (Id.) Quia ille cibus est cordis.

VERS. 30. — *Manducaverunt et adoraverunt.* (Id.) Non prohibeat dispensator manducare, sed exactorem moneat timere. *In conspectu ejus cadent.* (Cass.) Ecclesia utrosque recipit, sed ipse videt et discernit.

VERS. 32. — *Annuntiabitur,* etc. (Id.) An angelis qui preces hominum Deo offerunt, non pro instructione, sed pro ministerio.

(Cass.) Nota psalmos de passione in magna spe Christianorum terminari, ut sciatur ex passione salus esse.

PSALMUS XXII.

VERS. 1. — *Psalmus David.* (Cass.) Propheta reditum populi de Babylone predixit. *Dominus regit me.* Psalmus de misericordia, enumerans decem gratias, ut omnes sperent iu misericordia Dei. (Aug.) Ecclesia loquitur de Christo.

VERS. 2. — *In loco pascuae.* (Cass.) Prima gratia, locus pascuae, id est, sermo divinus, qui saginat me.

A ditantes. *Super aquam.* Secunda gratia, aqua reflectionis.

VERS. 3. — *Animam meam.* (Id.) Tertia gratia, etc., usque ad sed prius educavit super aquam reflectionis, sed prius animam meam convertit. *Deduxit.* (Id.) Quarta, quod super charitatis precepta duxit. *Super semitas.* (Aug.) Arctiora mandata et perfectiora consilia, quasi semitis pauci justi ambulant, sicut semite arctiores sunt quam viæ.

VERS. 4. — *Nam et si.* (Cass.) Quinta, quod in umbra mortis non timet mala. *Mecum es.* (Aug.) In corde per fidem, ut post umbram mortis ego tecum sim. *Virga tua.* (Cass.) Sexta, correctio; vel virga districtio, quæ convertit vitia. Baculus gubernatio, quæ sustinet fideles.

VERS. 5. — *Parasit in conspectu.* (Cass.) Septima, mensa Domini, beata convivatio, saturitas fidei, esca celestis, de qua Apostolus: *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit.* *In conspectu meo mensam:* etsi non impiorum. De hac dicitur: *Sed iste ad mensam divitis,* id est, Christi, scio et te similia debere preparare, id est, pati sicut ipse. *Impinguasti:* octava, unctio capitis, sci-icet Christi, quod nulla ariditate peccati exaruit, unde cætera lætantur membra, quæ capite descendit unguentum in barbam barbam Aaron, et in oram vestimenti ejus. *Et calix meus.* Nona, calix, Christi sanguis, qui sic inebriat ut sobrios reddat. *Meus,* quia accipio. Vel, tuus, quia das. Mensa et calix, caro, sanguis, quanquam unum sint sacramentum, sub diversis tamen speciebus, quia utrumque sumitur, divisim hic ponuntur.

VERS. 6. — *Et misericordia.* (Cass.) Decima, misericordia subsequens ad custodiam quæ præcedit ad gratiam conferendam.

VERS. 7. — *Et ut inhabitem.* (Hier.) Hoc omnibus superioribus jungitur. Quasi collocasti, educasti, deduxisti, etc., et hoc ideo ut inhabitem.

PSALMUS XXIII.

VERS. 1. — *Psalmus David.* (Aug.) In prima sa- bati mundus conditus, in eadem homo restauratus per resurrectionem Christi: (Cass.) unde monet vi- torem cum triumpho suscipere. *Domini est terra.* Primo dicit totum orbem esse Dei, etc., usque ad sed quis in monte ejus, nisi innocens?

VERS. 2. — *Et super flumina.* (Aug.) Ut flumina in mare, ita cupidi labuntur in saeculum; et eos etiam superat Ecclesia, quæ victis cupiditatibus ad immortalitatem paratur.

VERS. 3. — *Quis ascendet?* Determinat quibus virtutibus prædicti sunt in Ecclesia.

VERS. 4. — *Quis stabit?* (Hier.) Multi enim ascen- dent, qui non permanent. (Id.) *Innocens:* ad proximum, manu et corde, et qui sibi innocens, etc., usque ad presentiam et cognitionem desiderent. *Qui non accepit.* (Aug., Hier.) Id est, qui non depa- rativit animam rebus non permanentibus, sed eam sentiens immortalem æternam desiderabit, et ideo

non juravit in deo. In vno. (Hier.) Id est, qui A nullis eam fecibus peccatum post baptismum inaccepit.

Vers. 7. — *Attollite. Diapsalmus. Christiana religione declarata, etc., usque ad quæ a principe diaholo posse sunt. Et elevamini. Contra portas mortis. Portæ externæ : omnis gratia quæ, veniente Christo, data est.*

Vers. 8. — *Quis est ? interrogat. Propheta ad convincendam Iudeorum perfidiam, et ut amplius eum commendando alios invitet.*

Vers. 10. — *Dominus fortis per virtutes describitur quasi proprio nomine. Fortis, (Aug.) etsi cum gladiis cepisti.*

Potens, etsi Pilato tradidisti.

Potens in prælio, ne in pugna vos superasse patetis. Virtutes. (Hier., Aug.) Ministriæ præcedentes Christum in ascensione ad alias cœlestes clamat, ut viam Domino venienti aperiant : quæ novo mysterio carne induiti stupefactæ, querunt, quis es?

Attollite. (Cass.) Congeminatio, etc., usque ad qui omnibus omnia dat bona, vel cœlestium virtutum, id est, angelorum.

PSALMUS XXIV.

Vers. 1. — *In finem. (Hier.) Hic flagellatus poenitens præponitur aliis, ne murmurarent in adversis : qui in se expertus per misericordiam blanditur, per justitiam terret.*

Ad te, Domine, levavi. (Aug.) Psalmus contra aduersa sæculi, etc., usque ad qui non per omnes, minus perfectos.

(Cass.) Primo petit doceri vias Domini, quia ad Deum erectus.

(In.) Ad te contemplandum; facile terrena despicit, qui divina conspicit.

Vers. 2. — *Confido. (In.) Expertus in malis meam infirmitatem, non erubescam de inimicis.*

Neque irrideant me inimici : et certus sum quia in nullo sustinente patienter fallit.

Supervacue. (In.) Quia omnia sunt vana et infructuosa quæ a Deo sunt aliena.